DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  51Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 122/2018 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei
nº. 7.215, de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 007/2018 de 19/02/2018,
da Gerência de Recursos e Materiais, constante no Processo nº
70676/2018 de 19/02/2018.
R E S O L V E:
Designar as servidoras: BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, ocupante
do cargo em Comissão de GERENTE, Lotada na Gerência
de Recursos e Materiais, matrícula nº 57226200/2; MARIA
WANEIDE SOUZA MALCHER, ocupante do cargo em Comissão
de ASSISTENTE II, Lotada na Gerência de Contabilidade,
matrícula n° 57213308/1; e LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA
ROSENDO, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Lotada
na Diretoria Administrativa e Financeira, matrícula n° 303380/1.
A f m de constituírem a Comissão de Avaliação com o objetivo
de viabilizar a reavaliação/avaliação dos imóveis vinculados a
FUNTELPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

 Protocolo: 281122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2018  DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da
Coordenadoria de Logística e Transporte, constante no Processo
nº 67730/2018. De 16/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária, ao Colaborador eventual
HERON LUIZ MACEDO FIGUEIREDO, CPF; nº 012.700.272-39
para custear despesas com viagem  ao trecho Belém/Bragança/
Belém,  no período de 18 a 19/02/2018.  Com objetivo de
gerenciar a disposição das placas de mídias no jogo Bragantino
X Remo, pelo campeonato Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 281157
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 27/2018-GAB/PAD BELÉM, 20 DE
FEVEREIRO DE 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
607971/2012 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora R.M.S.N., matrícula nº
233951-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que
dispõe o art. 178, V e XVII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281375
PORTARIA Nº 28/2018-GAB/PAD BELÉM, 20 DE

FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
707699/2013 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da ex-servidora M.B.S., matrícula nº
5427134-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V e XVII, c/c art. 190, IV, X
(1ª parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281383
PORTARIA DE REDES. Nº 97/2018-GAB/PAD. BELÉM,

20 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 212/2018-
GAB/PAD de 15/02/2018, f rmado pela Srª. Presidente do
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 272/2017-
GAB/PAD de 30/05/2017, publicada no DOE n° 33.385 de
31/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 292/2017-GAB/PAD
de 25/07/2017, publicada no DOE nº 33.425 de 27/07/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281346
PORTARIA DE REDES. Nº 99/2018-GAB/PAD. BELÉM,

20 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 209/2018-
GAB/PAD de 01/02/2018, f rmado pela Srª. Presidente do PAD
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 382/2017-GAB/PAD
de 11/09/2017, publicada no DOE n° 33.460 de 18/09/2017,
prorrogado pela PORTARIA Nº 10/2018-GAB/PAD de 03/01/2018,
publicada no DOE nº 33.539 de 17/01/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281350
PORTARIA DE REDES. Nº 101/2018-GAB/PAD. BELÉM,

20 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 238/2018-
GAB/PAD de 15/02/2018, f rmado pela Srª. Presidente do
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 438/2017-
GAB/PAD de 04/10/2017, publicada no DOE n° 33.477 de
11/10/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 445/2017-GAB/PAD
de 04/12/2017, publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281354
PORTARIA DE REDES. Nº 30/2018-GAB/SIND. BELÉM,

20 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 236/2018-
GAB/SIND, de 15/12/2017, f rmado pela Sra. Presidente da
Sindicância Processual, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 158/2017-GAB/SIND de 01/11/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.492 de 07/11/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº
176/2017-GAB/SIND de 31/10/2017, publicada no DOE, edição
nº 33.493 de 08/11/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 281330
PORTARIA DE PRORR. Nº 59/2018-GAB/PAD. BELÉM,

20 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 493/2017-GAB/PAD de
20 de novembro de 2017, publicada no DOE n° 33.501 de 21 de
novembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 234/2018-NDE,
de 15 de fevereiro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos
trabalhos processantes;